IV. — ¹ Obtinuistis, vous avez conservé. — ² Arceamus transitum hostis. Expression hardie pour arceamus transirentem hostem ; elle rappelle cette autre du discours de Capitolinus (iii, 67) : « Esquiliæ prope captas et scandentem in aggerem Volscum nemo summovit. » —

trum majus id audaciusque consilium, quam aut pro memoria cladum nuper acceptarum, aut pro ætate mea³, videatur. Adversæ pugnæ in Hispania, nullius in animo, quam meo, minus obliterari possunt: quippe cui pater et patruus, intra triginta dierum spatum, ut aliud super aliud cumularetur familiæ nostræ funus, interfici sunt.

III. Rome a toujours fini par vaincre après avoir été vaincu. Exemples tirés de guerres anciennes et de la guerre actuelle.

Sed ut familiaris⁴ pæne orbitas ac solitudo frangit animum, ita publica quum fortuna, tum virtus, desperare de summa rerum prohibet. Ea fato quodam data nobis sors est, ut magnis omnibus bellis victi vicerimus. Vetera omitto, Porsennam, Gallos, Samnitæ: a Punicis bellis incipiā. Quot classes, quot duces, quot exercitus priore bello amissi sunt! Jam quid hoc bello memorem⁵? Omnibus aut ipse adfui cladibus; aut quibus abfui, maxime unus omnium eas sensi. Trebia, Trasimenus, Cannæ, quid aliud sunt, quam monumenta occisorum exercituum consulumque Romanorum? Adde defectionem Italiae, Siciliæ majoris partis, Sardiniae. Adde ultimum terrorē ac pavorem, castra Punica inter Anienem et mœnia Romana posita, et visum prope in portis victorem Annibalem. In hac ruina rerum stetit una integra atque immobilis virtus populi Romani: hæc omnia strata⁶ humili erexit ac sustulit.

Vos omnium primi, Milites, post Cannensem cladem yadenti Asdrubali ad Alpes Italianaque (qui si se cum fratre conjunxisset, nullum jam nomen esset populi Romani), ductu auspicioque patris mei obstitistis⁷, et haec secundæ res illas adversas sustinuerunt. Nunc, benignitate deum, omnia secunda, pospera, in dies lætiora ac meliora in Italia Siciliaque geruntur. In Sicilia, Syracusæ Agrigentumque captum: pulsi tota insula hostes; receptaque provincia in ditione populi Romani est. In Italia, Arpi recepti, Capua capta. Iter omne ab urbe Roma trepida fuga emensis Annibal, in extremum angulum agri Brutii compulsus, nihil jam majus precatur deos, quam ut incolumi cedere atque abire ex hostium terra liceat.

IV. Leur courage, la faveur manifeste des dieux, ses pressentiments, la raison, la situation de l'ennemi, tout leur promet le succès.

Quid igitur minus conveniat, Milites, quam, quum aliae super alias clades cumularentur, ac di prope ipsi cum Annibale sta-

³ Pro ætate mea. Il avait vingt-quatre ans.—⁴ Familiaris, Qui regarde la famille, dans le cercle de la famille; en grec, ἴδος, οἰκεῖος. —⁵ Jam quid... memorem? Sous-entendu amissum esse. —⁶ Hæc omnia strata, etc. Voyez cette même pensée et presque les mêmes expressions, dans les discours qui se tiennent à Rome quand on y apprend l'approche d'Asdrubal, xxvii, 40. —⁷ Obstitistis. Asdrubal pourtant

rent, vos hic cum parentibus meis (æquentur enim etiam honore nominis) sustinuisse labantem fortunam populi Romani; nunc eosdem, quia illic⁸ omnia secunda lætaque sunt, animis deficere? Nuper quoque quæ acciderunt, utinam tam sine meo luctu, quam vestro, transissent! Nunc di immortales, imperii Romani præsides, qui centuriis omnibus⁹, ut mili imperium juberent dari, fuere auctores; iudicem auguriis auspiciisque, et per nocturnos etiam visus¹⁰, omnia læta ac prospera portendunt. Animus quoque meus, maximus mihi ad hoc tempus vates, præsagit nostram Hispaniam esse: brevi extore hinc omne Punicum nomen, maria terraque fœda fuga impleturum. Quod mens sua sponte divinat, idem subiicit ratio, haud fallax. Vexati ab iis sociis¹¹ nostram fidem per legatos implorant: tres duces discrepantes, prope ut defecerint alii ab aliis, trifariam exercitum in diversissimas regiones¹² distractare. Eadem in illos ingruit fortuna, quæ nuper nos affixit: nam et deseruntur ab sociis, ut prius ab Celtiberis nos: et di-duxere exercitus; quæ patri patruoque meo causa exitii fuit. Nec discordia intestina coire eos in unum sinet, neque singuli nobis resistere poterunt.

sut vaincre ou tourner l'obstacle, et ce ne fut qu'en Italie qu'il fut arrêté par Néron. —⁸ Illic, là-bas, en Italie. —

⁹ Centuriis omnibus. Il avait réuni l'unanimité non pas seulement des centuries, mais des votants. —¹⁰ Per nocturnos visus. Il vit, dit-on, plusieurs fois en songe Neptune et son père qui l'engagèrent à mettre le siège devant Carthagène. Sur ces visions de Scipion, et son illuminisme vrai ou faux, voyez xxvi, 45; xxix, 27; Polybe x, 11 et 14. Voici du reste ce qu'en dit Tite-Live: « Fuit enim Scipio non veris tantum virtutibus mirabilis, sed arte quoque quadam ab juvenia in ostentatione earum compositus: pteraque apud multitudinem aut per nocturnas visa species, aut velut divinitus mente monita agens; sive et ipse capti quadam superstitione animi, sive ut imperia consiliaque, velut sorte oraculi missa, sine cunctatione assequeretur. Ad hoc jam inde ab initio preparans animos, ex quo togam virilem sumpsit, nullo die prius ullam publicam privatamque rem egit, quam in Capitolium iret ingressusque ædem consideret, et plerumque solus in secreto ibi tempus tereret. Hic mos, per omnem vitam servatus, seu consulto, seu temere, vulgatæ opinioni fidem apud quosdam fecit, stirpis eum divinæ virum esse; retulitque famam in Alexandre Magno prius vulgatam et vanitatem et fabula parem, anguis immanis concebūti conceptum, et in cubiculo matris ejus persæpe visam prodigiū ejus speciem, interventaque hominum evolutam repente atque ex oculis elapsam. His miraculis nunquam ab ipso elusa fides est: quin potius aucta arte quadam nec abnuendi tale quidquam, nec palam affirmandi. » xxvi, 19. —¹¹ Vexati ab iis sociis. Toute cette partie du discours, ou sont exposées la situation des généraux Carthaginois, et leur conduite entre eux, comme à l'égard des alliés, est empruntée presque littéralement à Polybe, x, 6. —¹² In diversissimas regiones. Asdrubal, fils de Giscon était campé du côté de Cadix; Magon, le long de la Méditerranée; Asdrubal, fils d'Amilcar, sur les bords de l'Ebre, aux environs de Sagonte.

V. Qu'ils soutiennent les restes de la famille des Scipions, dont il promet de faire revivre la vertu.

Vos modo, Milites, favete nomini Scipionum, soboli imperatorum vestrorum, velut accisis recrescenti stirpibus. Agite, milites veteres; novum exercitum novumque ducem traducite Iberum, traducite in terras cum multis fortibus factis sœpe a vobis peragras. Brevi faciam ut quemadmodum nunc noscitat in me patris patruique similitudinem oris vultusque et lineamenta corporis, ita ingenii, fidei virtutisque ad exemplum expressam effigiem vobis reddam, ut revixisse aut renatum sibi quisque Scipionem imperatorem dicat.

V. ORATIO P. SCIPIONIS AD MILITES. Cap. 45. (An de R. 544. — Av. J.-C. 210.)

Scipio, quum exercitum ad oppugnandam Carthaginem Novam duceret, consilii sui rationem militibus exponit:

AD urbem unam oppugnandam si quis vos adductos credit, is magis operis vestri, quam emolumenti, rationem exactam, Milites, habet. Oppugnabit enim vere moenia unius urbis, sed in una urbe universam ceperitis Hispaniam. Hic sunt obsides omnium nobilium regum populorumque; qui, simul in potestate vestra erunt, exemplo omnia, que nunc sub Carthaginensibus sunt, in ditionem tradent. Hic pecunia omnis hostium, sine qua neque illi gerere bellum possunt (quippe qui mercenarios exercitus alant), et que nobis maximo usui ad conciliandos animos barbarorum erit. Hic tormenta, arma, armamenta et omnis apparatus belli est, qui simul et vos instruet, et hostes nudabit. Potiemur præterea quum pulcherrima opulentissimaque urbe, tum opportunitissima portu egregio, unde terra marique, que belli usus poscunt, suppeditentur. Quæ quum magna ipsi habebimus, tam demperimus hostibus multo majora. Haec illis arx, hoc horreum, ærarium, armamentarium, hoc omnium rerum receptaculum est. Hinc rectus in Africam cursus est; haec una inter Pyrenæum et Gades statio: hinc omni Hispaniae imminent Africa. Sed, quoniam vos instructos et ordinatos cognoscet, ad Carthaginem Novam oppugnandam totis viribus et bono animo transeamus.

VI. ORATIO P. SCIPIONIS AD ALLUCIUM, CELTIBERORUM PRINCIPEM. Cap. 50. (An de R. 544. — Av. J.-C. 210.)

Captia Carthagine Nova, dum recenset captivos Scipio, ad eum a militibus adducitur eximæ formæ adulta virgo. Quam quum acceptisset despontam principi Celtiberorum, adolescenti Allucio, qui ejus amore deperiret, accessitum eum sic alloquitur:

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. XXVII. 173

JUVENIS juvenem appello¹, quo minor sit inter nos hujus sermonis verecundia. Ego, quum sponsa tua capta a militibus nostris ad me ducta esset, audiremque eam tibi cordi esse², et forma faceret fidem; quia ipse, si frui liceret ludo ætatis (præsertim recto et legitimo amore), et non respublica animum nostrum occupasset, veniam mibi dari sponsam impensis amanti vellem; tuo, cuius possum, amori faveo. Fuit sponsa tua apud me eadem, qua apud socios tuos parentesque suos, verecundia³: servata tibi est, ut inviolatum et dignum me teque dari tibi donum posset. Hanc mercedem unam pro eo munere paciscor: amicus populo Romano sis; et, si me virum bonum credis esse, quales patrem patruumque meum jam ante hæ gentes norant, scias multos nostri similes in civitate Romana esse; nec ullum in terris populum hodie dici posse, quem minus tibi hostem tuisque esse velis, aut amicum malis.

EX LIBRO XXVII.

I. QUERELÆ LATINORUM ET SOCIORUM DE TRANSPORTATIS IN SICILIAM MILITIBUS SUIS. Cap. 9. (An de R. 545. — Av. J.-C. 209.)

Curaverat Senatus milites in Siciliam transportari; et erat major pars Latini nominis sociorumque. Id prope magni motus causa fuit. Fremitus enim inter Latinos sociosque in conciliis ortus:

DECIMUM annum delectibus, stipendiis exhaustos esse⁴. Quot annis ferme clade magna pugnare: alios in acie occidi, alios morbo absundi; magis perire sibi civem qui ab Romano miles lectus sit, quam qui a Poeno captus: quippe ab hoste gratis remitti² in patriam; ab Romanis extra Italiam in exsilium verius, quam in militiam, ablegari. Octavum jam ibi³ annum senescere Cannensem militem⁴, moriturumque ante quam Italia hostis

VI. — ¹ Appellare aliquem, adresser la parole à quelqu'un. — ² Eam tibi cordi esse. L'expression est délicate ici. — ³ Fuit... eadem verecundia, elle a obtenu le même respect.

I. — ¹ Exhaustos esse. Sous-entendu se. — ² Ab hoste gratis remitti. Nous avons déjà vu que c'était la politique d'Annibal de bien traiter les peuples Italiens, et de réservier toutes ses rigueurs pour les Romains; politique très-habile et très-bien entendue. — ³ Ibi. Là-bas, c'est-à-dire en Sicile; ils n'ont pas besoin de préciser davantage, ils savent assez où on les envoie. — ⁴ Cannensem militem, c'est-à-dire les soldats qui avaient survécu à la bataille de Cannes et que le sénat avait